

令和5年度

事業報告書

特定非営利活動法人 たしざん

1 事業実施の方針

令和5年度は、法人設立から7年目を迎え、障害者総合支援法に基づく事業に取り組んだ。

就労支援事業は、6月に大泉学園駅前に、パン・菓子製造販売を主な事業とする「ふくしパン工房たしざん」を従たる作業所として開設した。

就農事業である「ノウフクたしざん」は、練馬区西大泉の畑の自然栽培とビジネスチャンス交流会で知り合った農家の手伝いを行う施設外就労の二本柱でノウフクを進めた。

課題である工賃向上は東京都の米粉パン事業に参加できた事もあり、10,000円台に押し進める事ができた。

一方、高齢化と重症化の傾向が作業所の利用者にも顕著にみられるようになってきたことから、令和6年4月から三原台の空スペースに「多機能型生活介護事業」を開所できるよう、準備を進めた。

共同生活援助事業は江古田駅前にも第3のユニットを確保し、作業所と併せて利用する入居者を増やす事ができた。

特定計画相談事業は作業所の利用者だけでなく障害児分野の利用者も引き受ける事ができ、小規模ではあるが、基盤づくりができた。

本部としては、税理士の指導の下、会計システムをNPO法人用に変更した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【119,035】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
障害者総合支援法に基づく事業	たしざん福祉作業所 パン・菓子・練馬区産の野菜 を使用した商品に製造販売 並びに開発・市場開拓 自然食品の店	週5日	練馬区 東大泉	15人	練馬区住 人 障害者	2,675人	71,695
	共同生活援助	週7日	練馬区 ・貫井 ・桜台 ・江古田	16人	練馬区住 人 障害者	16人	46,694
就農を支援する事業	たしざん福祉作業所の施設外就労として実施する。 野菜販売 水耕栽培	週5日	練馬区 三原台 西大泉	24人	練馬区住 人 障害者	600人	488
障害者総合支援法に基づく一般相談支援事業	共同生活援助事業及び地域移行に関わる相談事業の準備活動	随時	練馬区 東大泉	0人	-	-	0
障害者総合支援法に基づく特定相談支援事業	特定相談支援事業運営	週2日	練馬区 東大泉	1人	障害者で相談支援を受けるもの及びその家族	9人	109
児童福祉法に基づく障害児相談支援事業	障害児相談支援事業運営	随時	練馬区 東大泉	1人	障害児で相談支援を受けるもの及びその家族	4人	49

(2) その他の事業

(事業費の総費用【0】千円)

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 たしざん

自 令和5年 4月 1日 至 令和6年 3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	33,000	
賛助会員受取会費	3,000	
受取入会金	6,000	42,000

【受取助成金等】

受取助成金	570,000	
受取補助金	15,288,894	
訓練等給付費収入	101,111,222	
利用者負担金収入	12,011,231	
特定費用収入	3,820,315	
利用者等外給食費収入	7,100	
計画相談支援給付費収入	567,031	133,375,793

【事業収益】

障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業		6,360,739
就農を支援する事業		590,711

【その他収益】

受取 利息	186	
受取配当金	1,592	
雑 収 益	868,889	870,667

経常収益 計

141,239,910

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)	55,486,406
賞 与(事業)	4,445,891
福利厚生費(事業)	9,957
人件費計	59,942,254

(その他経費)

売上 原価	12,515,242
旅費交通費(事業)	857,892
車 両 費(事業)	865,479
通信運搬費(事業)	698,114
消耗品 費(事業)	1,751,937
事務用品費(事業)	350
修 繕 費(事業)	1,338,826
水道光熱費(事業)	3,095,229
地代 家賃(事業)	29,724,400
減価償却費(事業)	2,309,213
保 険 料(事業)	317,118
租税 公課(事業)	76,550
研 修 費	45,560
支払手数料(事業)	1,529,098
衛 生 費(事業)	160,398
支払 利息(事業)	1,993,112
雑 費(事業)	1,814,914

その他経費計

59,093,432

事業費 計

119,035,686

【管理費】

(人件費)

法定福利費	5,164,425
人件費計	5,164,425

(その他経費)

旅費交通費	9,144
車 両 費	54,890

活 動 計 算 書

[税込] (単位：円)

特定非営利活動法人 たしざん

自 令和5年 4月 1日 至 令和6年 3月31日

通信運搬費	315,769		
消耗品 費	123,824		
修 繕 費	510,421		
水道光熱費	130,658		
広告宣伝費	449,350		
新聞図書費	8,840		
リース 料	270,490		
租税 公課	17,900		
支払手数料	306,510		
雑 費	162,354		
その他経費計	2,360,150		
管理費 計		7,524,575	
経常費用 計			126,560,261
当期経常増減額			14,679,649
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
雑 損 失		3,838,512	
経常外費用 計			3,838,512
税引前当期正味財産増減額			10,841,137
当期正味財産増減額			10,841,137
前期繰越正味財産額			14,412,131
次期繰越正味財産額			25,253,268

貸借対照表

特定非営利活動法人 たしざん
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和6年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金	101,000
小口 現金	229,388
普通 預金	5,621,586
現金・預金 計	5,951,974

(売上債権)

売 掛 金	28,295
売上債権 計	28,295

(棚卸資産)

棚卸 資産	113,418
棚卸資産 計	113,418

(その他流動資産)

前払 費用	302,500
その他流動資産 計	302,500

流動資産合計

6,396,187

【固定資産】

(有形固定資産)

建 物	21,696,244
構 築 物	832,035
車両運搬具	3
機械及び装置	1,858,119
什器 備品	2,462,529
有形固定資産 計	26,848,930

(投資その他の資産)

差入保証金	6,805,000
敷 金	1,276,000
出 資 金	1,500
預 託 金	32,830
投資その他の資産 計	8,115,330

固定資産合計

34,964,260

資産合計

41,360,447

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	160,439
預 り 金	620,017
流動負債合計	780,456

【固定負債】

長期未払金	2,742,000
役員借入金	12,584,723

固定負債合計

15,326,723

負債合計

16,107,179

《正味財産の部》

前期繰越正味財産

14,412,131

当期正味財産増減額

10,841,137

正味財産合計

25,253,268

負債及び正味財産合計

41,360,447

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 たしざん

令和6年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は総平均法によっています。

(2). 固定資産の減価償却の方法

建物及び建物附属設備は定額法、機械装置の減価償却は定率法によっています。

(3). 引当金の計上基準

退職給付引当金及びその他引当金は計上しておりません。

(4). 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

施設の提供等の物的サービスの受入は、活動計算書に計上しています。

また計上額の算定方法は「3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳」に記載しています。

(5). ボランティアによる役務の提供

ボランティアによる役務の提供の金額を客観的に算定できる場合には、活動計算書に計上しています。

(6). 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

科目	作業所	就労	共同生活援助	計画相談	合計
(人件費)					
給料 手当(事業)	31,921,297		23,480,145	84,964	55,486,406
賞 与(事業)	2,916,250		1,529,641		4,445,891
福利厚生費(事業)	9,957				9,957
人件費計	34,847,504	0	25,009,786	84,964	59,942,254
(その他経費)					
期首棚卸高		88,188			88,188
仕 入 高		103,812			103,812
給食材料費	2,705,699		2,891,906		5,597,605
当期製品製造原価		6,740,947			6,740,947
期末棚卸高		△ 15,310			△ 15,310
旅費交通費(事業)	595,415		254,805	7,672	857,892
車 両 費(事業)	865,479				865,479
通信運搬費(事業)	479,403		215,195	3,516	698,114
消耗品 費(事業)	1,451,783		291,581	8,573	1,751,937
事務用品費(事業)	350				350
修 繕 費(事業)	1,286,026		52,800		1,338,826
水道光熱費(事業)	1,055,518		2,039,711		3,095,229
地代 家賃(事業)	15,703,530		14,020,870		29,724,400
減価償却費(事業)	2,216,513		42,300	50,400	2,309,213
保 険 料(事業)	317,118				317,118
租税 公課(事業)	76,550				76,550
研 修 費	45,560				45,560
支払手数料(事業)	682,785		843,313	3,000	1,529,098
衛 生 費(事業)	160,398				160,398
支払 利息(事業)	1,993,112				1,993,112
雑 費(事業)	783,622		1,031,292		1,814,914
その他経費計	30,418,861	6,917,637	21,683,773	73,161	59,093,432
合計	65,266,365	6,917,637	46,693,559	158,125	119,035,686

【施設の提供等の物的サービスの受入の内訳】

令和5年度は施設の提供等の物的サービスの受入はございませんでした。

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】

令和5年度は客観的に算定可能なボランティアによる役務の提供はございませんでした。

【使途等が制約された寄付等の内訳】

令和5年度は使途等が制約された寄附金等はありませんでした。

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建物	9,623,167	15,872,000	0	25,495,167	△ 3,798,923	21,696,244
構築物	0	924,836	0	924,836	△ 92,801	832,035
車両運搬具	5,006,610	0	0	5,006,610	△ 5,006,607	3
機械及び装置	5,552,000	1,760,000	0	7,312,000	△ 5,453,881	1,858,119
什器 備品	6,164,755	0	0	6,164,755	△ 3,702,226	2,462,529
合計	26,346,532	18,556,836	0	44,903,368	△ 18,054,438	26,848,930

【借入金増減内訳】

[税込] (単位: 円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	21,843,483	33,918,812	△ 55,762,295	0
役員借入金	0	12,803,151	△ 218,428	12,584,723
合計	21,843,483	46,721,963	△ 55,980,723	12,584,723

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。 [税込] (単位: 円)

科目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)	12,584,723	12,584,723	0
活動計算書計	12,584,723	12,584,723	0

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項】

- ・ 事業費と管理費の按分方法
各事業の経費および事業費と管理費に共通する経費のうち、旅費交通費については従事割合に基づき按分しています。
- ・ その他の事業に係る資産の状況
その他の事業は未実施のため、資産なし。

財 産 目 録

特定非営利活動法人 たしざん
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和6年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	101,000
その他補助	(101,000)
小口 現金	229,388
大泉(作業所)	(27,888)
中村橋(GH)	(34,626)
桜台(GH)	(55,948)
江古田(GH)	(45,730)
三原台(作業所)	(38,300)
自販機	(20,007)
本部	(6,889)
普通 預金	5,621,586
ゆうちょ銀行	(3,340,996)
西京信用金庫	(1,983,111)
三菱UFJ銀行	(199,613)
JAあおば	(97,866)
現金・預金 計	5,951,974

(売上債権)

売 掛 金	28,295
エアレジ	(28,295)
売上債権 計	28,295

(棚卸資産)

棚卸 資産	113,418
棚卸資産 計	113,418

(その他流動資産)

前払 費用	302,500
HondaCars東京中央 高野台店	(71,500)
㈱アレックス / GH中村橋	(231,000)
その他流動資産 計	302,500

流動資産合計

6,396,187

【固定資産】

(有形固定資産)

建 物	21,696,244
構 築 物	832,035
車両運搬具	3
機械及び装置	1,858,119
什器 備品	2,462,529
有形固定資産 計	26,848,930

(投資その他の資産)

差入保証金	6,805,000
敷 金	1,276,000
出 資 金	1,500
預 託 金	32,830
投資その他の資産 計	8,115,330

固定資産合計

34,964,260

資産合計

41,360,447

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	160,439
オリコカード	(71,764)
利用者	(88,675)
預 り 金	620,017
健康保険料	(121,000)

財 産 目 録

特定非営利活動法人 たしざん
全事業所

[税込] (単位 : 円)
令和6年 3月31日 現在

介護保険料	(17, 290)		
厚生年金保険	(221, 430)		
所得税	(233, 797)		
住民税	(26, 500)		
流動負債合計		780, 456	
【固定負債】			
長期未払金	2, 742, 000		
役員借入金	12, 584, 723		
	(12, 186, 449)		
出光クレジット㈱	(398, 274)		
固定負債合計		15, 326, 723	
負債合計			16, 107, 179
正味財産			25, 253, 268

令和5年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 たしざん

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- ☒以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
☒各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○ 理事・監事	マエダ リコ		令和5年4月 1日	年 月 日
		前田 典子		～ 令和6年3月31日	年 月 日
2	○ 理事・監事	シマダ キカズヨ		令和5年4月 1日	年 月 日
		嶋崎 和代		～ 令和6年3月31日	年 月 日
3	○ 理事・監事	イガラシ トオル		令和5年4月 1日	年 月 日
		五十嵐 透		～ 令和6年3月31日	年 月 日
4	○ 理事・監事	ミキ フジ		令和5年4月 1日	年 月 日
		三木 文路		～ 令和6年3月31日	年 月 日
5	理事・○ 監事	タカフジ ケイタ		令和5年4月 1日	年 月 日
		高藤 桂太		～ 令和6年3月31日	年 月 日
6	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	年 月 日
7	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	年 月 日
8	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	年 月 日
9	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	年 月 日
10	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 たしざん

	氏 名	
1	嶋崎和代	
2	五十嵐透	
3	三木文路	
4	小松真弓	
5	相田厚子	
6	梅田恵	
7	平井園子	
8	種村まなみ	
9	吉川範子	
10	志摩貞子	
11	澤沼三枝	
12	伊集八重	
13	波瀬悠悟	
14	村上豊	
15	北村明美	